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ÚVOD

Zadáním této diplomové práce je teorie tváření materiálu a praktické vytvoření

vlastního ohýbacího nástroje, který bude sloužit jako pomůcka k vyučování tváření

materiálů za studena. Žáci se setkají s tímto nástrojem v rámci výuky technických činností

v 9. ročníku.

V první části diplomové práce se zaměříme na rámcový vzdělávací plán. Následně

se podíváme na konkrétní školní vzdělávací plán, který vychází z RVP. V obou těchto

dokumentech budeme hledat pojmy související se zaměřením této diplomové práce.

Ve druhé kapitole se věnujeme historii jednotlivých technologií.

Třetí kapitola bude věnována klasifikaci technologií. Nejprve se seznámíme se

základy obrábění, tváření, slévání a svařování. Z každé kategorie vybereme

nejvýznamnější zástupce.

Ve čtvrté kapitole se zabýváme tvářením za studena, ohýbáním. Analyzujeme

druhy a výpočtový vzorec ohýbání do V.

V páté kapitole se podíváme na návrh vlastního ohýbacího zařízení. Toto zařízení

bylo vyrobeno v mojí dílně. Konstrukci jsem připravoval a předcházelo několik náčrtků.

Udělal jsem i určité nutné změny během výroby. V přílohách přikládám kompletní

výkresovou dokumentaci v programu AUTOCAD.

Šestá kapitola znázorňuje možnosti využití ohýbacího zařízení. Zatím jsme zařízení

používali jen k oplechování střech jednotlivých druhů krmítek, do budoucna plánuji širší

využití. Zmíněna je také nezbytná bezpečnost práce.
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PLÁN

Rámcový vzdělávací program (RVP) je nejvyšším vzdělávacím dokumentem, podle

kterého se vyučuje na základních školách v České republice, proto jsem si jej vybral jako

první dokument k nastudování, abych zjistil, jestli se zde pojem tváření vyskytuje. Tento

text udává nejen rozsah výuky, ale také v jakém ročníku se učivo probírá.

1.1 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Nejprve jsem se podíval obecně na RVP. Na 1. stupni je tento tematický celek

rozdělen na čtyři okruhy:

 práce s drobným materiálem,

 konstrukční činnosti,

 pěstitelské práce,

 příprava pokrmů, které jsou pro školu povinné.

Na 2. stupni je rozdělení na celkem osm tematických okruhů:

 práce s technickými materiály,

 design a konstruování,

 pěstitelské práce a chovatelství,

 provoz a údržba domácnosti,

 příprava pokrmů,

 práce s laboratorní technikou,

 využití digitálních technologií,

 svět práce.

Na 2. stupni však tematické okruhy tvoří nabídku, z níž tematický okruh Svět práce

je povinný, a z ostatních školy vybírají na základě svých podmínek a pedagogických

záměrů minimálně jeden další okruh. Vybrané tematické okruhy je nutné realizovat

v plném rozsahu.
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Pojem tváření jsem hledal ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Žáci jsou

seznamováni s touto vzdělávací oblastí již na prvním stupni a pokračují na druhém stupni.

Osobně bych oblast tváření zařadil na druhý stupeň a po prostudování rámcového

vzdělávacího programu je zřejmé, že tváření může být obsaženo hned ve

třech tematických okruzích:

 práce s technickými materiály,

 práce s drobným materiálem,

 design a konstruování.

1.1.1 PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY

Očekávané výstupy žáků na druhém stupni:

 Provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou

kázeň.

 Řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních

nástrojů a nářadí.

 Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost.

 Užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku.

 Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti.

Učivo:

 vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, kompozity),

 pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování,

 jednoduché pracovní operace a postupy,

 organizace práce, důležité technologické postupy,

 technické náčrty a výkresy, technické informace, návody,

 úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, technika a životní prostředí,

technika a volný čas, tradice a řemesla.
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1.1.2 PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

Očekávané výstupy žáků na druhém stupni:

 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své

představivosti různé výrobky z daného materiálu,

 využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky lidových tradic,

 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu,

 udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti

práce; poskytne první pomoc při úrazu.

Učivo:

 vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát,

fólie aj.),

 pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití,

 jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce,

 lidové zvyky, tradice, řemesla.

1.1.3 DESIGN A KONSTRUOVÁNÍ:

 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu daný model,

 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří a porovná jejich

funkčnost, nosnost, stabilitu aj.,

 provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých předmětů a zařízení,

 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní předpisy; poskytne

první pomoc při úrazu.

Učivo:

 stavebnice (konstrukční, elektrotechnické, elektronické), sestavování modelů,

tvorba konstrukčních prvků, montáž a demontáž,

 návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý program.
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1.2 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN NA ZŠ DOMAŽLICE, KOMENSKÉHO 17

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních

činností a technologií a vzhledem k zázemí školy jsou vybrány tyto tematické okruhy:

 6. ročník: pěstitelské práce a chovatelství,

 7. ročník: práce s technickými materiály,

 9. ročník: svět práce, provoz a údržba domácnosti.

Nyní bych se zaměřil na školní vzdělávací plán základní školy, na které jsem

zaměstnán od roku 2009. Na této škole vyučuji informatiku, pracovní a technické činnosti

a tělesnou výchovu. Výuka pracovních činností ve školních dílnách probíhá od sedmého

ročníku. Během tohoto roku jsou žáci seznámeni nejprve s bezpečností práce a poté

postupně pracují s technickými materiály – dřevo, kov a plast. Dále žáci v osmém

a devátém ročníku navštěvují pracoviště dílen v rámci volitelného předmětu technické

činnosti. Pracovní činnosti v devátém ročníku jsou více zaměřeny na teoretickou část, ale

i přesto žáci chodí občas do školní dílny.

Výuka technických činností je obohacena přínosnými projekty Středního

odborného učiliště v Domažlicích. Žáci jsou během několika dvouhodinových bloků

vzděláváni pod vedením odborných mistrů zaměřených na práci s kovem. Zde mají žáci

možnost pracovat nejprve v zámečnické dílně, robotické dílně, s pneumatickým zařízením

a dále s klasickými stroji jako je soustruh, frézka a CNC stroje.

V dnešní době se na mnoha školách vyučuje podle učebnice: Práce s technickými

materiály, (Fortuna, 2001) a stejně tak je tomu i na naší základní škole.

1.3 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE DLE ŠVP NA ZŠ DOMAŽLICE, KOMENSKÉHO 17

1.3.1 PRACOVNÍ ČINNOSTI 7. ROČNÍK

Očekávané výstupy žáků při práci s technickými materiály:

 Je seznámen s řádem učebny, s bezpečností a hygienou práce.

 Zná zásady poskytnutí první pomoci při úrazu.

 Načrtne jednoduchý náčrtek výrobku.
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 Umí číst technický výkres a stanoví postup práce.

 Zvládá základní postupy při opracování dřeva, kovů a plastických hmot, měření,

orýsování, řezání, broušení a vrtání.

 Zvolí a použije vhodné pracovní nástroje a nářadí.

Učivo:

 organizace a bezpečnost práce,

 vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, plast, kov),


[…]

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Obrázek 23 35 Řezné úhly. Http://slideplayer.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z: Druhy frézování.

Http://slideplayer.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://slideplayer.cz/slide/3047872/

Obrázek 24 36 .................................................................................................. Vlastní zdroje

Obrázek 25 38 .................................................................................................. Vlastní zdroje

Obrázek 26 40 .................. Volné kování. Http://www.ksp.tul.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/03.htm

Obrázek 27 41 ........... Zápustkové kování. Https://www.vutbr.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=16847

Obrázek 28 41 ................................................................................................. Vlastní tvorba

Obrázek 29 42 Odlévání do pískové formy. Http://www.ksp.tul.cz/cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné

z: http://www.ksp.tul.cz/cz/ksm/obsah/vyuka/materialy/novakova/cv-1.pdf

Obrázek 30 44 ..... Zaformování. Http://www.strojnilyceum.wz.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://www.strojnilyceum.wz.cz/maturita/tep/odlevani.pdf

Obrázek 31 44 Formovací rámy. File:///C:/Users/ntb/Downloads [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

file:///C:/Users/ntb/Downloads/za_strojirenska_technologie_3%20(2).pdf

Obrázek 32 46 Formovací rámy. File:///C:/Users/ntb/Downloads [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://uvp3d.cz/drtic/wp-content/uploads/2014/07/UvP_Stroj-ST10_002_001.jpg

Obrázek 33 47 ......................... Jaderník. Https://www.vutbr.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=55744

Obrázek 34 47 . Skořepinové lití. File:///C:/Users/ntb/Downloads [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

file:///C:/Users/ntb/Downloads/za_strojirenska_technologie_3%20(2).pdf

Obrázek 35 49 ......................... Svařování. Http://homen.vsb.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://homen.vsb.cz/~hla80/2009Svarovani/indexs.htm

Obrázek 36 50 ................................ Svár. Http://homen.vsb.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://homen.vsb.cz/~hla80/2009Svarovani/02Pojmy.pdf

Obrázek 37 51 ..................... Druhy svárů. Http://slideplayer.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://slideplayer.cz/slide/3733520/

Obrázek 38 52 ........ Svařování plamenem. Http://users.fs.cvut.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://users.fs.cvut.cz/libor.benes/vyuka/svarovani/UT_01_Prehled_svarovani_T08.pdf

Obrázek 39 52 ................. Druhy hořáků. Http://users.fs.cvut.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://users.fs.cvut.cz/libor.benes/vyuka/svarovani/UT_01_Prehled_svarovani_T08.pdf

Obrázek 40 53 . Svařování dopředu. Https://eluc.kr-olomoucky.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1805

Obrázek 41 53 ...Svařování dozadu. Https://eluc.kr-olomoucky.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1805

Obrázek 42 54 ...... MMA. Http://automig.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z: http://automig.cz/o-

svarovani/metody/

Obrázek 43 55 MIG/MAG. Http://automig.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z: http://automig.cz/o-

svarovani/metody/

Obrázek 44 57 ......... TIG. Http://automig.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z: http://automig.cz/o-

svarovani/metody/

Obrázek 45 58 .. Tig - drát. Http://automig.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z: http://automig.cz/o-

svarovani/metody/

Obrázek 46 59 ................ Úhel odpružení. Http://www.ksp.tul.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/07-ohybani/07.jpg

Obrázek 47 60 ......................... Výpočet. Https://www.vutbr.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=5890

Obrázek 48 60 .............. Ohraňovací lis. Http://www.formetal.cz [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

http://www.formetal.cz/ohranovaci-lis-ad-r

Obrázek 49 61 .................................................................................................. Vlastní zdroje

Obrázek 50 61 .................................................................................................. Vlastní zdroje
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Obrázek 51 61 .................................................................................................. Vlastní zdroje
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file:///C:/Users/ucitel1/Desktop/DP.docx%23_Toc447535831
