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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má především praktický charakter. Prvním cílem práce bylo vytvořit
srozumitelný a přiměřeně obsažný text vhodný pro výuku některých partií strojírenské technologie na
ZŠ a SŠ, případně vhodný i pro laickou veřejnost. Druhým cílem bylo vyrobit funkční ohýbačku
plechů využitelnou i v hodinách předmětu Technická výchova. Předložená práce má celkem 68 stran,
z toho 65 stran vlastního textu a nezbytnou součástí je i funkční CD – ROM. Práce je rozdělena do 7
základních kapitol. V první kapitole autor provede rozbor Rámcově vzdělávacího plánu, na jehož
základě vybuduje svůj vlastní odborný text z technologie tváření obsahující nezbytný historický vhled
do technologických metod zpracování materiálu. Další dvě kapitoly jsou věnovány klasifikaci
jednotlivých technologií. Čtvrtá kapitola je věnována stěžejnímu tématu technologie tváření
nazvanému ohýbání. Pátá kapitola obsahuje návrh vlastní konstrukce ohýbacího zařízení, ve které
velmi stručně popisuje jeho výrobu. V šesté kapitole představuje realizované výrobky svých žáků ZŠ
při dodržení všech bezpečnostních předpisů.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Student k vytvoření teoretické části textu pochopitelně použil velké množství převzaté odborné
literatury a obrazové dokumentace, které řádně cituje. Správně začíná Rámcově vzdělávacím
programem, od kterého se vše odvíjí. Z textu jsou patrné autorovi teoretické a praktické znalosti
nabyté jeho pedagogickou praxí na ZŠ doplněné studiem na pedagogické fakultě. Autor postavil
vlastní funkční technické ohýbací zařízení na plech, které si sám navrhnul a vyrobil. Je zde vidět
pokročilá manuální zručnost doložená např. kvalitními svary. Výsledek vlastní práce zúročil při výuce
na ZŠ.

Využitelnost v praxi

Práce může (a zřejmě bude) sloužit především jako vhodný podpůrný studijní materiál pro výuku ZŠ a
SŠ. Dále je možno využít zdařilý funkční vlastní výrobek vytvořený z odpadového materiálu.
Předvedením žákům ZŠ je motivoval k tomu, že lze vytvořit vlastní zařízení. Dále ho žáci ZŠ použili
pro svojí vlastní výrobu. Kvalitu předložené odborné práce dokazuje třetí místo v celofakultním kole
SVOČ 2016 uspořádané na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Student se plánuje se
svojí prací zúčastnit studentské mezinárodní konference nazvané Olympiáda techniky Plzeň 2016 a
své postupy a řešení před mezinárodní komisí obhájit.

Práce s prameny

Student často cituje většinou z českých knižních a internetových zdrojů, přičemž veškeré použité
zdroje jsou relevantní. Všechny textové i obrazové zdroje cituje řádně dle požadované normy.
Vlastním dílem je výkresová dokumentace a fotografická dokumentace práce se žáky.

Jazyková a formální úroveň

Formální stránka práce je v pořádku. Práce neobsahuje zjevné pravopisné ani stylistické chyby.
Bohužel některé použité obrázky vykazují zhoršenou kvalitu. Vzorec pro výpočet ohýbací síly je
uveden formou obrázku. Bylo by vhodnější jej přepsat např. ve Wordu.

Připomínky nebo otázky k doplnění

1) Detailně popište výrobu svého ohýbacího zařízení.
2) Předložte další své návrhy využití ohýbačky při výuce na ZŠ.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle práce byly splněny. Na základě uvedených skutečností navrhuji hodnocení „výborn ě“.
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